Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0673/2022

Em, 06 de setembro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE TOME

PROVIDÊNCIAS PARA A REABERTURA DO

CENTRO DIA DE REFERÊNCIA ÓRGÃO

VINCULADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente

ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja tomada medidas a fim de reabrir o Centro Dia

de Referência órgão vinculado a Assistência Social (Semas).

Sala das Sessões, em 06 de setembro de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

         O Centro Dia de Referência esteve localizado na Rua Victor Rocha, 100, no

bairro Parque Burle. Vinculado ao Departamento de Proteção Social Básica (Deprosb),

da Secretaria de Assistência Social, era unidade especializada no atendimento de

pessoas com deficiência que necessitavam de cuidados apenas durante o dia por estarem

em situação de risco social.

         No espaço, eles recebiam o amparo que a família não podia oferecer,

também eram promovidas atividades em grupo, sociais e comunitárias, de

fortalecimento de vínculos e ampliação das redes sociais com apoio e orientação dos

cuidadores.

         Com o encerramento das atividades do Centro Dia de Referência, esse

importante nicho da sociedade e seus familiares se viram sem a devida assistência.

          Dada a relevante missão desempenhada pelo supramencionado órgão,

imperiosa  é a necessidade da sua reabertura, pelo que conto com a aprovação da

presente indicação